
Ministerio de Hacienda
Reg.  1939VV   19/12/2024

TP  2367        

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
31 Diciembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1735660238275-EDD2CF42-48EB-421E-8B17-
B4089977FC9A
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   24 DIC 2024
 
 
 
 
 
N° 1973 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N°19.882, la Ley N°20.948, la
Glosa 07 del Programa 03 de la Partida 50 Tesoro
Público y el Decreto de Hacienda N° 2.273 de
2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1939VV   19/12/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.260.171

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.260.171

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.243.602

 03   A Otras Entidades Públicas 3.243.602

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 3.243.602

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.983.431

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 1.983.431

  001  Secretaría y Administración General 50.000

  003  Servicio de Impuestos Internos 2.783.431

  004  Servicio Nacional de Aduanas 1.100.000

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 250.000

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1939VV   19/12/2024

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 50.000

 01   Libre 50.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 50.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 92.818

08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.167.353

 99   Otros 1.167.353

09    APORTE FISCAL 2.783.431

 01   Libre 2.783.431

21    GASTOS EN PERSONAL 206.544

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 4.250.146

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 4.250.146

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.100.000

 01   Libre 1.100.000

21    GASTOS EN PERSONAL 1.100.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA



4
Ministerio de Hacienda
1939VV   19/12/2024

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 250.000

 01   Libre 250.000

21    GASTOS EN PERSONAL 110.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 360.000

 
Glosas:
 
06 Para concursos públicos, Ley Nº 19.882 increméntese en $360.000 miles.  

 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
1939VV   19/12/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


